
АДМИНИСТРАЦИЯ НОЖАЙ-ЮРТОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Администрация Ножай-Юртовского муниципального района)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
НАЖИН-ЮБРТАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(Нажин-Юьртан муниципальни к1оштан администраци)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

" J fr  &Z 2022 г.
№ ^

Об организации сбора и обмена информацией в области зашиты населения 
и территорий от происшествий и чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории Ножай-Юртовского
муниципального района

В соответствии с требованиями статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 г. 
№68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Законом Чеченской Республики от 26 
нюня 2007 г. №39-рз «О защите населения и территории Чеченской Республики 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. №794 (в 
редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 27.05.2005 г. 
№335, от 03.10.2006 г. №600, от 07.11.2008 г. №821, от 10.03.2009 г. №219, от 
16.07.2009 г. №577) «О единой государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановления Правительства Российской 
Федерации от 24.03.1997 №334 «О порядке сбора и обмена в Российской 
Федерации информацией в области защиты населения, и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления 
Правительства Чеченской Республики от 1 апреля 2008 г. №53 «Об организации 
информационного обмена и информирования населения Чеченской Республики в 
области гражданской обороны, защиты населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности



людей на водных объектах» и в целях организации сбора и обмена информации 
на территории Ножай-Юртовского муниципального района постановляет:

1. Утвердить перечень дежурно-диспетчерских служб Ножай-Юртовского 
муниципального района для взаимодействия с ЕДДС при администрации Ножай- 
Юртовского муниципального района (приложение № 1).
2. Утвердить инструкцию «О порядке обмена информацией между ЕДДС при 
администрации Ножай-Юртовского муниципального района, экстренными 
оперативными службами и ДДС взаимодействующих организаций района» 
(приложение № 2).
3. Утвердить форму Соглашения о порядке взаимодействия ЕДДС 
администрации Ножай-Юртовского муниципального района с экстренными 
оперативными службами и ДДС взаимодействующих организаций Ножай- 
Юртовского муниципального района (приложение № 3).
4. Ж.М.Истамулову -начальнику ЕДДС администрации района:
-довести настоящее постановление до руководящего состава муниципального 
района для исполнения;
-привести в соответствие с настоящим Постановлением дежурно-диспетчерские 
службы объектов и документацию, регламентирующую их деятельность;

-заключить установленным порядком соглашения о взаимодействии с ЕДДС 
администрации Ножай-Юртовского муниципального района.

5. Рекомендовать главам администраций сельских поселений, руководителям 
пожароопасных и взрывоопасных объектов, предприятий, организаций и 
учреждений данное постановление принять к исполнению в части касающейся.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Ножай-Юртовского муниципального 
района,Х.Д.Мамадиева.

Глава администрации



Приложение №1 
Утверждено
постановлением администрации 
Ножай-Юртовского муниципального района

от « У » 20 №

ПЕРЕЧЕНЬ

дежурно-диспетчерских служб организаций и учреждений Ножай-Юртовского 
муниципального района взаимодействующих с ЕДДС администрации Ножай- 
Юртовского муниципального района

Единая дежурно-диспетчерская служба при администрации Ножай- 
Юртовского муниципального района объединяет органы управления -дежурно
диспетчерские службы, пункты управления ДДС использования имеющихся 
средств связи и оповещения.

В состав ЕДДС при администрации Ножай-Юртовского муниципального 
района входят:

пункт управления ЕДДС при администрации Ножай-Юртовского 
муниципального района, расположенный в помещении здания администрации 
Ножай-Юрточвского муниципального района;

дежурная часть государственной противопожарной службы гарнизон
(01);
дежурная часть ОМВД России по Ножай-Юртовскому району (02);
диспетчерская служба скорой и неотложной медицинской помощи
Ножай-Юртовской центральной районной больницы (03);
Ножай-Юртовский филиала ОАО « Чеченгаз» (04);
МУП ПУЖКХ Ножай-Юртовского муниципального района;
РЭС ОАО « Нурэнерго»;

РУЭС НожайЮртовского района ;
Ножай-Юртовский филиал ГУП Чечводоканал» ;
служба лесного хозяйства;
дежурные по администрациям сельских поселений Ножай- 

Юртовского муниципального района.



Приложение №2 
Утверждено
постановлением администрации 
Ножай-Юртовского муниципального района

от«<^/ » PoL 20 №«4^

ИНСТРУКЦИЯ

об обмене информацией между Единой дежурно-диспетчерской службой 
администрации Ножай-Юртовского муниципального района и ДЦС

взаимодействующих организаций на территории Ножай-Юртовского
муниципального района

1. Общие положения
Настоящая Инструкция разработана в соответствии с Федеральным 

законом «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ.

Инструкция определяет порядок сбора, обмена и представления 
информации:

о состоянии устойчивости функционирования потенциально опасных 
промышленных объектов организаций, обеспечивающих условия 
жизнедеятельности населения на территории района;

о нарушениях в работе потенциально опасных производственных 
объектов организаций,

об объектах организаций обеспечивающих условия 
жизнедеятельности населения на территории района;

об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, проведении аварийно-восстановительных, аварийно- 
спасательных и других неотложных работ в чрезвычайных ситуациях;

другой информации по вопросам защиты населения и территории 
района от чрезвычайных ситуаций.

Инструкция предназначена для Единой дежурно-диспетчерской службы 
(далее - ЕДДС) Е1ожай-Юртовского муниципального района, а так же дежурно
диспетчерских и дежурных служб организаций (далее - ДДС), дежурных по 
организациям, учреждениям и предприятиям (далее - организации) входящих в 
объединённую систему оперативно-диспетчерского управления ГУ МЧС России 
по Чеченской Республике в части сбора и передачи в ЕДДС информации, 
указанной в настоящей Инструкции.

2. Содержание информации подлежащей обмену между ЕДДС при 
администрации Ножай-Юртовского муниципального района и ДДС 
организаций:

2.1. Информация об угрозе (прогнозе) возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, происшествий.



2.2. Информация о факте и основных параметрах чрезвычайных 
ситуаций.

2.3. Информация о мерах по защите населения и территории, проведении 
аварийно-восстановительных, аварийно-спасательных и других неотложных 
работ.

2.4. Информация о силах и средствах, задействованных для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и происшествий.

2.5. Информация об устойчивости, нарушениях в устойчивости 
функционирования объектов организаций, обеспечивающих условия 
жизнедеятельности населения на территории района.

2.6. Информация о составе дежурной смены ДЦС, аварийных и 
аварийно-восстановительных дежурных бригадах, находящихся на дежурстве в 
организациях.

2.8. Информация о планируемых ремонтных и профилактических 
работах на объектах, обеспечивающих условия жизнедеятельности населения 
района.

2.9. Информация о прогнозе погоды на территории района на следующие 
сутки и ближайшие три дня.

2.10. Информация о мероприятиях проводимых администрацией района 
по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

3. Порядок обмена информацией:
3.1. Информация об угрозе (прогнозе) возникновения чрезвычайной 

ситуации природного и техногенного характера, о факте и основных параметрах 
чрезвычайной ситуации при её возникновении - передаётся ДЦС организации в 
ЕДДС при администрации Ножай-Юртовского муниципального района:

-устная в течение 10-и минут с момента получения информации по 
телефону;

-письменная не позднее 2-х часов с момента получения информации в 
соответствии с Табелем срочных донесений, за подписью председателя 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧС и ПБ) организации или 
руководителя организации на имя председателя КЧС и ПБ района.

Информация об угрозе (прогнозе) возникновения чрезвычайной ситуации 
природного и техногенного характера на территории района передаётся ЕДЦС 
при администрации Ножай-Юртовского муниципального района устно и 
письменно во все заинтересованные ДДС организаций на территории района 
незамедлительно по всем доступным каналам и линиям связи.

3.2. Информация о мерах по защите населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций, проведении аварийно-спасательных и других 
неотложных работах (далее - АСДНР) или аварийно-восстановительных работах:

устная не позднее 2-х часов с момента уведомления о факте, 
возникновения чрезвычайной ситуации;

письменная по форме 3/ЧС, ДДС организации представляет за 
подписью председателя КЧС и ПБ организации или руководителя организации, 
на имя председателя КЧС и ПБ района, через ЕДДС при администрации Ножа-



Юртовского муниципального района, не позднее 2-х часов после уведомления о 
факте чрезвычайной ситуации и к 6.00 следующего дня.

3.3. Информация о силах и средствах, задействованных для ликвидации 
чрезвычайной ситуации:

устная не позднее 2-х часов с момента уведомления о факте 
возникновения чрезвычайной ситуации;

письменная по форме 4/ЧС, передаётся ДДС организации, за 
подписью председателя КЧС и ПБ организации или руководителя организации, 
на имя председателя КЧС и ПБ района через ЕДДС при администрации 
Гудермесского муниципального района, не позднее 2-х часов после 
представления информации по форме 3/ЧС и к 6.00 следующего дня.

3.4. Информация устная о мерах по защите населения и территории от 
чрезвычайной ситуации, о силах и средствах задействованных для ликвидации 
чрезвычайной ситуации передаются ДДС организаций «01», «02», «03» «04» в 
ЕДДС при администрации Ножай-Юртовского муниципального района в 
течение 20 минут и через 2 часа с момента получения информации.

3.5. Информация устная об устойчивости функционирования объектов 
организаций, обеспечивающих условия жизнедеятельности населения на 
территории района, ДДС организации передаёт в ЕДДС при администрации 
Ножай-Юртовского муниципального района до 7.00 ежедневно.

3.6. Информация устная о нарушениях в устойчивости 
функционирования объектов организаций, обеспечивающих условия 
жизнедеятельности населения на территории района передаётся ДДС 
организаций в ЕДДС при администрации Ножай-Юртовского муниципального 
района в течение 10 минут с момента получения информации.

3.7. Информация устная о составе дежурной смены ДДС, аварийных и 
аварийно - восстановительных, дежурных бригадах и сменах находящихся на 
дежурстве организации передаётся ДДС организации в ЕДДС при 
администрации Ножай-Юртовского муниципального района до 9.00 ежедневно.

3.8. Информация письменная о планируемых ремонтных и 
профилактических работах на объектах организации, обеспечивающих условия 
жизнедеятельности населения района, передаётся ДДС организации в ЕДДС при 
администрации Ножай-Юртовского муниципального района до 7.00 ежедневно.

3.9. Информация устная о мерах проводимых администрацией района по 
предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации передаётся 
ЕДДС при администрации Ножай-Юртовского муниципального района в 
заинтересованные ДДС организаций с момента её получения.
4.ЕДДС осуществляет сбор, обобщение и анализ поступающей информации, 
проводит оценку обстановки, готовит предложения для принятия 
управленческих решений главе администрации Ножай-Юртовского, 
муниципального района и представляет донесения и информацию в 
соответствии с табелем срочных донесений вышестоящему руководству.



Приложение №3 
Утверждено
постановлением администрации 

Ножай-Юртовского муниципального района

от « У » PoL_____20____ №

СОГЛАШЕНИЕ №_

о порядке оповещения и взаимодействия______________________
(наименование организации)

с ЕДДС при администрации Ножай-Юртовского муниципального района по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

1. Предмет соглашения.
Сбор, обмен и представление информации:

о состоянии устойчивости функционирования потенциально опасных 
промышленных объектов организаций, объектов организаций обеспечивающих 
условия жизнедеятельности населения на территории района;

о нарушениях в работе потенциально опасных производственных объектов 
организаций,

объектов организаций обеспечивающих условия жизнедеятельности 
населения на территории района;

об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, проведении аварийно-восстановительных, аварийно- 
спасательных и других неотложных работ в чрезвычайных ситуациях;

о другой информации по вопросам защиты населения и территории района 
от чрезвычайных ситуаций.
2. Содержание информации подлежащей обмену между ЕДДС при 
администрации Ножай-Юртовского муниципального района и ДДС 
организаций:
2.1. Информация об угрозе (прогнозе) возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, происшествий.
2.2. Информация о факте и основных параметрах чрезвычайных ситуаций.
2.3. Информация о мерах по защите населения и территории, проведении 
аварийно-восстановительных, аварийно-спасательных и других неотложных 
работ.
2.4. Информация о силах и средствах, задействованных для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и происшествий.
2.5. Информация об устойчивости, нарушениях в устойчивости
функционирования объектов организаций, обеспечивающих условия 
жизнедеятельности населения на территории района.
2.6. Информация о составе дежурной смены ДДС, аварийных и аварийно
восстановительных, дежурных бригадах находящихся на дежурстве в 
организациях.
2.8. Информация о планируемых ремонтных и профилактических работах на 
организациях обеспечивающих условия жизнедеятельности населения района.



2.9. Информация о прогнозе погоды на территории района на следующие сутки 
и ближайшие три дня.
2.10. Информация о мероприятиях проводимых администрацией района по 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
3. Порядок обмена информацией:
3.1. Информация об угрозе (прогнозе) возникновения чрезвычайной ситуации 
природного и техногенного характера, о факте и основных параметрах 
чрезвычайной ситуации при её возникновении - передаётся ДДС организации в 
ЕДДС при администрации Ножай-Юртовского муниципального района:

в течение 10-и минут с момента получения информации по телефону;
письменная не позднее 2-х часов с момента получения информации в 

соответствии с Табелем срочных донесений, утвержденным Постановлением 
Правительства Чеченской Республики от 1 апреля 2008 года № 53 «Об 
организации информационного обмена и информирования населения Чеченской 
Республики в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах» по формам 1/ЧС и 2/ЧС соответственно, за 
подписью председателя комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее — КЧС и 
ПБ) организации или руководителя организации на имя председателя КЧС и ПБ 
района.
Информация об угрозе (прогнозе) возникновения чрезвычайной ситуации 
природного и техногенного характера на территории района передаётся ЕДДС 
при администрации Ножай-Юртовского муниципального района устно и 
письменно во все заинтересованные ДДС организаций на территории района 
незамедлительно по всем доступным каналам и линиям связи.
3.2. Информация о мерах по защите населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций, проведении аварийно-спасательных и других неотложных работах 
(далее - АСДНР) или аварийно-восстановительных работах:

не позднее 2-х часов с момента уведомления о факте возникновения 
чрезвычайной ситуации;

письменная по форме 3/ЧС, ДДС организации представляет за. подписью 
председателя КЧС и ПБ организации или руководителя организации, на имя 
председателя КЧС и ПБ района, через ЕДДС при администрации Ножай- 
Юртовского муниципального района, не позднее 2-х часов после уведомления о 
факте чрезвычайной ситуации и к 6.00 следующего дня.
3.3. Информация о силах и средствах, задействованных для ликвидации 
чрезвычайной ситуации:

устная не позднее 2-х часов с момента уведомления о факте возникновения 
чрезвычайной ситуации;

письменная по форме 4/ЧС, передаётся ДДС организации, за подписью 
председателя КЧС и ПБ организации или руководителя организации, на имя 
председателя КЧС и ПБ района через ЕДДС при администрации 
Ножа_Юртовского муниципального района, не позднее 2-х часов после 
представления информации по форме 3/ЧС и к 6.00 следующего дня.



3.4. Информация устная о мерах по защите населения и территории от 
чрезвычайной ситуации, о силах и средствах задействованных для ликвидации 
чрезвычайной ситуации передаются ДЦС организаций «01», «02», «03» «04» в 
ЕДДС при администрации Ножай-Юртовского муниципального района в 
течение 20 минут и через 2 часа с момента получения информации.
3.5. Информация устная об устойчивости функционирования объектов 
организаций, обеспечивающих условия жизнедеятельности населения на 
территории района, ДЦС организации передаёт в ЕДДС при администрации 
Ножай-Юртовского муниципального района до 7.00 ежедневно.
3.6. Информация устная о нарушениях в устойчивости функционирования 
объектов организаций, обеспечивающих условия жизнедеятельности населения 
на территории района передаётся ДДС организаций в ЕДДС при администрации 
Ножай-Юртовского муниципального района в течение 10 минут с момента 
получения информации.
3.7. Информация устная о составе дежурной смены ДДС, аварийных и 
аварийно - восстановительных, дежурных бригадах и сменах находящихся на 
дежурстве организации передаётся ДДС организации в ЕДДС при 
администрации Ножай-Юртовского муниципального района до 9.00 ежедневно.
3.8. Информация письменная о планируемых ремонтных и профилактических 
работах на объектах организации, обеспечивающих условия жизнедеятельности 
населения района, передаётся ДДС организации в ЕДДС при администрации 
Ножай-Юртовского муниципального района до 7.00 ежедневно.
3.9. Информация устная о мерах проводимых администрацией района по 
предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации передаётся 
ЕДДС при администрации Ножай-Юртовского муниципального района в 
заинтересованные ДДС организаций с момента её получения.


